
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 3136   del 12/09/2023

Dirigente: DOTT.SSA GIUSEPPINA SODDU

Settore: Politiche educative, giovanili e sportive

Oggetto:
SERVIZIO DI GESTIONE DELLA SCUOLA CIVICA DI MUSICA DI SASSARI -  CIG
99273146AB -  ATTESTAZIONE DI  CONCLUSIONE POSITIVA DEI  CONTROLLI  DI
LEGGE  E  AFFIDAMENTO  ALLA  DITTA  DOC  EDUCATIONAL  SOCIETÀ
COOPERATIVA SOCIALE - IMPEGNO DI SPESA

R E L A Z I O N E

RICHIAMATE le seguenti determinazioni dirigenziali:

- n. 2229 del 27.06.2023 con la quale è stata indetta la procedura negoziata tramite il sistema di e-

procurement SardegnaCat, per l’affidamento del servizio di gestione della Scuola civica di musica

di Sassari, n. gara 9187188, CIG 99273146AB, e di prenotazione della relativa spesa;  

-  n. 2680 del 26.07.2023  con la quale si è  provveduto ad aggiudicare, sotto riserva dei controlli di

legge, alla Ditta Doc Educational Società Cooperativa Sociale, Via Pirandello, n. 31 Verona, P. IVA

04274450230, l’appalto riguardante il servizio di gestione sopra detto, per un importo pari ad €

77.983,13 quale importo di aggiudicazione;    

       

RILEVATO che gli uffici hanno quindi attivato, verso l’impresa aggiudicataria, tutti i controlli di

legge, a mezzo del portale apposito sul sito dell’ANAC, e che gli stessi hanno dato esito positivo; 

DATO ATTO che  l'appalto  per  l’affidamento  del  servizio  di  cui  trattasi,  per  l'anno scolastico

2023/2024 e per una offerta formativa di n. 2000 ore, è stato aggiudicato per una somma pari ad €

77.983,13, comprensivo del costo per la sicurezza altro onere incluso; 

CONSIDERATO che risulta una prenotazione di spesa per l'anno 2023 (€ 24.394,29) inferiore a

        Pagina 1 di 5



quanto occorre impegnare in base all'esigibilità della spesa di € 25.264,26), con una differenza di €

869,97;

PRESO ATTO tuttavia  che  il  "Servizio  di  gestione  amministrativa  e  didattica  della  scuola  di

Musica", affidato con determinazione dirigenziale nr 2022/4054 è concluso e occorre accertare le

economie di cui all'impegno 2023/534, nel capitolo 27763  "Scuola civica di musica – Incarico

esterno per la gestione globale della scuola", per l'importo di € 869,97, sufficiente a coprire la

differenza sopra indicata;

CONSIDERATO,  pertanto:

-  l'importo  di  €  5.180,61  dalla  prenotazione  2024/419,  importo  pari  alla  differenza  tra  quanto

prenotato  con  la  DR  2023/2680  (€  57.899,46)  e  quanto  deve  essere  impegnato  a  favore

dell'aggiudicatario (€ 52.718,85);

- l’affidamento del servizio in parola a favore della ditta Ditta Doc Educational Società Coopertiva

Sociale, per la somma complessiva di € 77.983,13 sul capitolo 27763 ”Scuola civica di musica -

incarico  esterno  per  la  gestione  globale  della  scuola”,  da  distribuire  così  come  previsto  nel

capitolato speciale d'appalto, per un arco temporale di n. 9 mesi, a decorrere dal 5 ottobre 2023 e

fino al 5 luglio 2024, come di seguito indicato: 

-  dal 5 ottobre al 31 dicembre 2023, per un importo pari a €  25.264,26, esercizo finanziario 2023; 

- dal 1 gennaio al 5 luglio 2024, per un importo pari a €  52.718,85,  esercizo finanziario 2024;

PRESO ATTO  che, per il 2023 la somma imputata al capitolo 27763 sopra menzionato, ai fini

della fatturazione che dovrà essere mensile come previsto nel capitolato speciale d'appalto, deve

essere così ripartita: 

- la fattura del mese di ottobre 2023 dovrà essere dell'importo di € 7.934,68;

- le fatture da novembre a dicembre 2023 dell'importo di 8.664,79 ciascuna;

relativamente,  invece,  al 2024, sempre sul capitolo 27763 predetto, le fatture mensili  dovranno

avere il seguente importo:

- la fattura dei mesi da gennaio a giugno 2024 di € 8.664,79 ciascuna;

- la fattura di luglio 2024 dovrà recare l'importo di € 730,11, fatto salvo il conguaglio da effettuarsi,

a  conclusione  dell'anno  scolastico,  sulla  base  del  numero  delle  ore  di  attività  didattica

effettivamente svolte dall'affidataria del servizio; 

DATO ATTO che  il  soggetto  che  adotta  il  presente  atto  non incorre  in  alcuna delle  cause  di

incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di

        Pagina 2 di 5



comportamento e alla normativa anticorruzione, e non sussistono in capo allo stesso situazioni di

conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto con riferimento alla normativa vigente in tema

di prevenzione della corruzione; 

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di quanto

dispone l'art. 147 bis, comma 1 primo periodo, del D.Lgs. 267/2000;

       

VISTI  il D.lgs. n. 267/2000, il D.Lgs. n. 50/2016 e il DPR n. 207/2010.

DATO ATTO  che  l'esigibilità  della  prestazione  avverrà  entro  il  31  dicembre  di  ogni  anno  di

competenza;

RICHIAMATE,  in  riferimento  alle  risorse  ed  agli  stanziamenti  di  bilancio,  la  Deliberazione

Consiliare n. 81 del 22 dicembre 2022, di approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio

finanziario dell'anno 2023-2025 e suoi allegati, e la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 4

gennaio 2023 e di approvazione del PEG finanziario per gli anni 2023-2025; 

       

Richiamato, in merito ai poteri e competenze rispetto all’adozione del presente provvedimento, il

decreto sindacale n. 78 del 12 ottobre 2022 di conferimento dell’incarico dirigenziale.

       DETERMINA

 1) di dare atto che i controlli di legge sulla  Ditta Doc Educational Società Coopertiva Sociale, Via

Pirandello, n. 31 Verona, P.IVA 04274450230 si sono conclusi con esito positivo;

2)  di dare atto che l’aggiudicazione a favore della predetta Ditta disposta con la determinazione

dirigenziale n. 2680 del 26.07.2023, acquista efficacia definitiva e si può, quindi, procedere alla

stipula del contratto;

3.  di disimpegnare, per i motivi esposti in narrativa, la somma di € 869,97 relativa all'impegno

2023/534 - capitolo 27763 – relativa alle economie di cui al servizo affidato con la determinazione

dirigenziale nr 2022/4054, incrementando dello stesso importo la prenotazione n. 2023/5962;

4. di impegnare quindi, a favore dell’impresa suddetta, la spesa complessiva di € 77.983,13, quale

importo di aggiudicazione, sul capitolo  27763 ”Scuola civica di musica -incarico esterno per la

gestione globale della scuola" come di seguito indicato:

- € 25.264,26, sul bilancio 2023 (prenotazione n. 2023/5962);

- € 52.718,85, sul bilancio 2024 (prenotazione n. 2024/419);

5.  di  disimpegnare l'importo  di  €  5.180,61  dalla  prenotazione  2024/419,  importo  pari  alla

        Pagina 3 di 5



differenza tra quanto prenotato con la DR 2023/2680 (€ 57.899,46) e quanto impegnato a favore

dell'aggiudicatario (€ 52.718,85);

6. di dare atto che:

  - i documenti contabili e gli strumenti di pagamento, conformi alla normativa vigente, dovranno

riportare il Codice Identificativo di Gara 99273146AB  ;

- è stata verificata la regolarità del DURC dell’operatore economico affidatario;

3)  di dare atto che  l'esigibilità  della prestazione avverrà entro il  31 dicembre di ogni anno di

competenza;  

7)  di dare atto  che   il presente atto costituisce "Documento informatico firmato digitalmente, il

quale  sostituisce  il  testo  cartaceo  e  la  firma  autografa",  ai  sensi  D.Lgs  n.  82/2005  “Codice

dell’Amministrazione Digitale” e norme collegate.

Estensore: Dr.ssa Antonia Raffaela Vandi – Funzionario amministrativo

Servizio Attuazione diritto allo studio e sostegno alle attività scolastiche

Responsabile del servizio : Dr.ssa Maria Rita Pitzolo. 

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                              .

        Pagina 4 di 5



Riferimenti  Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo

Diminuzione 2023 27763 2023/534 869,97

Diminuzione 2023 27763 2024/419 5.180,61

Integrazione 2023 27763 2023/5962 869,97

._                                              .  

        Pagina 5 di 5


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

